## C630

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BCM-306**

### Indian Financial System भारतीय वित्तीय प्रणाली

Bachelor of Commerce (BCOM)

3rd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is SEBI? Describe the functions and powers of SEBI?
  सेबी क्या है? सेबी के कार्य व शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- **2.** What are development banks? Discuss different types of development banks working in India.

विकास बैंक क्या है? भारत में कार्यरत विभिन्न विकास बैंकों पर चर्चा कीजिए।

**3.** Explain the concept of Mutual Fund. Describe its advantages and key differences between mutual funds and bank fixed deposit.

म्यूचुअल फंड की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसके लाभ और म्यूचुअल फंड और बैंक फिक्स्ड डिपॉजिट के बीच प्रमुख अंतरों का वर्णन कीजिए।

**4.** Distinguish between Primary market and Secondary market. State the various ways a company may raise capital in the primary market.

प्राथिमक बाजार तथा द्वितीयक बाजार में अंतर स्पष्ट कीजिए। किसी कम्पनी द्वारा प्राथिमक बाजार में पूँजी जुटाने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए। 5. What do you understand by the term Non-Banking Financial company (NBFC)? Discuss the different types of NBFC in India.

गैर-बैंकिंग वित्तीय कम्पनी (एनबीएफसी) शब्द से आप क्या समझते हैं? भारत में एनबीएफसी के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Explain the intermediaries involved in the Indian financial market.

भारतीय वित्तीय बाजारों में शामिल प्रमुख मध्यस्थों की व्याख्या कीजिए।

2. What is the 'listing of securities'? What are its advantages from the point of view of the company and investors?

प्रतिभूतियों की सूची क्या है? कम्पनी और निवेशकों के दृष्टिकोण से इसके क्या लाभ हैं?

- 3. What are the different functions of BBI?
  भारतीय रिजर्व बैंक के विभिन्न कार्य कौन-कौन से हैं?
- **4.** Define insurance and discuss the different types of insurance in detail.

बीमा को परिभाषित कीजिए तथा बीमा के विभिन्न प्रकार विस्तारपूर्वक बताइए।

**5.** What are the equity shares? How equity shares are different from debentures?

समता अंश क्या हैं? समता अंश ऋणपत्रों से किस प्रकार से भिन्न हैं?

**6.** Define commercial banks. Also discuss the functions of a commercial bank.

वाणिज्यिक बैंकों को परिभाषित कीजिए। वाणिज्यिक बैंक के कार्यों की भी चर्चा कीजिए।

**7.** What is a money market? How money market is different from capital market?

मुद्रा बाजार क्या है? मुद्रा बाजार पूंजी बाजार से किस प्रकार भिन्न है?

**8.** Discuss the role of Unit Trust of India.

यूनिट ट्रस्ट ऑफ इंडिया की भूमिका की विवेचना कीजिए।